
2021年6月14日
独立行政法人　国際協力機構　横浜センター

（業務名称）2021-2023年度ICTを活用したNGO能力強化研修（一般競争入札（総合評価落札方式））　　　　　　　　　
（公告日：2021年6月1日）の入札説明書に関する質問への回答は、以下の通りです。

通番 該当頁 該当項目 質問 回答

1 入札説明書
P.4

第1　入札手続
5.競争参加資格
（３）共同企業体、再委
託について
　　１）共同企業体

共同企業体を結成する予定の企業が競
争参加資格を持っておらず、期限まで
に資格申請の手続きが間に合わないの
ですが、参加可能でしょうか。

共同事業体の代表者及び構成員全員が消極的資格制限と積極的資格制限の競争参加資格要件を満
たす必要があり、指定の期限までに競争参加資格の確認書類の提出が必要になります。

2 入札説明書
P.20

第2　業務仕様書
8．業務従事者（業務内
容、資格要件等）及び予
定業務量

補強人材や外部人材の活用は可能で
しょうか。

可能です。技術評価の業務実施体制で確認させていただきます。

3 入札説明書
P.20

第2　業務仕様書
8．業務従事者（業務内
容、資格要件等）及び予
定業務量

業務総括者、2名の業務担当者の業務
分担の変更、修正は可能でしょうか
か。

業務従事者の役割分担の変更は可能です。

4 入札説明書
P.16

第2　業務仕様書
4．業務の概要
（3）内容

研修のテーマについて改善提案やテー
マの追加、統合等変更を加えることは
可能でしょうか。

コア研修について、記載しているテーマは例示ですので、追加や削除、新しい提案を歓迎しま
す。テーマ別研修についても、改善や追加、統合等の提案は可能ですが、入札説明書に記載して
いる4つのテーマは必ず全て含めるようにしてください。

5 入札説明書
P.16

第2　業務仕様書
4．業務の概要
（3）対象者

想定されている団体の規模はどれくら
いでしょうか。

小規模～中規模の団体の参加を想定しています。また、ICTの活用が十分にできていない団体の
参加を想定しています。

6 入札説明書
P.16

第2　業務仕様書
4．業務の概要
（4）実施スケジュール

研修はオンラインでの実施が想定され
ているのでしょうか。

新型コロナウイルスの感染状況によりますが、コア研修はオンラインでの実施を想定していま
す。テーマ別研修については、オンラインでの指導が難しい場合には、感染対策を十分にとった
上で対面での研修も可とします。

6月9日実施の業務内容説明会席上での質問と回答は以下のとおりです。

1/1


